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Od Redakcji 

Odpowiedź na pytania: „Szybko, czy wolno?”, „Głośno, czy ci-
cho?”, „Razem, czy osobno?”, brzmi zwykle „To zależy...”. Natomiast 
na pytanie: „Jak lepiej patrzeć, poznawać, żyć: głęboko czy powierz-
chownie?” wydaje się dość jednoznaczna. I jest taka pomimo narzekania 
na materializm, konsumpcjonizm, utylitaryzm; a co ważniejsze, odpo-
wiedź ta pada w dobie takiego właśnie wartościowania. Skąd w nas sen-
tyment do tego co głębokie? Skąd instynktowny szacunek wobec niezna-
nego, opuszczonego i opustoszałego wnętrza? A może właśnie aura 
tajemniczości i trudność w zdefiniowaniu sprawiają, że każdy poszukuje 
głębi dopasowanej do własnych potrzeb – ograniczonej, często płytkiej, 
a jednak rozumianej jako drugie, wewnętrzne dno rzeczywistości? 

Wobec banalizacji w myśleniu potocznym, marginalizacji w dys-
kursie naukowym, podejmowanie problematyki głębi jest przedsięwzię-
ciem ryzykownym. Zorganizowane jesienią 2002 roku w klasztorze 
Karmelitów Bosych w Poznaniu sympozjum Wymiary głębi człowieka 

pokazało jednak zarówno w sposobie podjęcia tematu przez prelegentów, 
jak i w zainteresowaniu uczestników, że głębia jest potrzebna, poszuki-
wana, a tym samym możliwa. 

Układ sympozjum, zachowany w prezentowanych materiałach, na-
wiązuje do struktury „Zeszytów Karmelitańskich”. Tak jak w kwartal-
niku, zamysłem organizatorów było ukazanie z różnych perspektyw „ho-
ryzontów” głębi, opisanie jej różnymi językami (literatura piękna, nauki 
społeczne, filozofia, psychologia, teologia), by w tak zarysowanej prze-
strzeni ukazać duchowość człowieka złożoną i integralną – otwartą na 
życie. Duchowość wyrażaną w sposób komunikatywny i nośny 
dla chrześcijan żyjących w ponowoczesności. 

O czym myślimy mówiąc „głębia” i czy odpowiedź na pytanie o nią 
jest rzeczywiście jednoznaczna? Prezentujemy szkic „horyzontów” 
i próbę wielopłaszczyznowej interpretacji tego zjawiska. Znawcy swej 
materii „zgłębiając” ją mogą pomóc w naszych poszukiwaniach. 
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Marian Stankiewicz OCD 

Słowo wstępne 

Sympozjum to wpisuje się w istniejącą już od wielu lat w poznań-
skim klasztorze tradycję dzielenia się tym, czym żyje Karmel terezjański 
naszej Warszawskiej Prowincji1. Istotą naszego posłannictwa w Kościele 
zawsze było i jest być wrażliwym – w duchu św. Eliasza, proroka – na 
głos Boży, odnajdywać i czytać znaki Jego obecności i znaki obecnego 
czasu, a następnie dzielić z innymi nasze doświadczenie oraz nieustannie 
poszerzać krąg osób zainteresowanych sprawami ducha i czynić ich 
przyjaciółmi Boga. Jest to nasz mały wkład w wielką mozaikę działań 
Kościoła i Jego posłannictwa – w zadanie niesienia człowiekowi Dobrej 
Nowiny w każdej kulturze i w każdym czasie. 

Człowiek jest jedynym wśród całego stworzenia bytem obdarzonym 
światem wewnętrznym. Musi więc świat ten zgłębiać, jeżeli prawdziwie 
chce być człowiekiem. Tam bowiem – w swoim wnętrzu – wciąż na 
nowo odnajduje siebie jako istotę duchową i spotyka swe misterium. 
Owo doświadczenie posiadania własnej głębi pozwala i nakazuje mu 
wznosić się ponad to, co materialne, cielesne, skończone, a sięgać po 
wartości duchowe, transcendentne. Dzięki tej zdolności człowiek może 
ostatecznie spotkać się także z misterium Boga. Ta prawda filozoficzna 
stanowi fundament chrześcijańskiego rozumienia człowieka, jego osta-
tecznego celu i jego wartości. Człowiek może być oceniany jedynie 
w odniesieniu do niezgłębionej tajemnicy Boga. Tajemnica duszy i ducha 
ludzkiego jest kluczem i punktem wyjścia dla całej antropologii teolo-
gicznej. Człowiek obdarzony duszą jest bytem otwartym ku Absolutowi 
– to pozwala mu żyć w ściśle osobowej relacji z Bogiem. Relacja ta jest – 
z jednej strony – łaską, darem od Boga; z drugiej jednak zależy też od sa-
mego człowieka, jego otwarcia na transcendencję i zdolności przyjęcia jej. 
 _________________________________________  

1 Homilia Prowincjała Warszawskiej Prowincji Karmelitów Bosych wygłoszona podczas Euchary-
stii inaugurującej III Sympozjum Duchowości (21 października 2002).  
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W wymiarze teologalnym Bóg jest człowieczym „Ty”, poza którym 
on (człowiek) nie jest w stanie – jak to ujmuje Jan Paweł II – siebie do 
końca zrozumieć. Ta wyjątkowa w stosunku do całego stworzenia relacja 
człowieka z Bogiem ubogaca go i w pełni realizuje w głębi jego bytu. 
Relacja do „Ty” Boga chroni człowieka przed niewłaściwym odniesie-
niem do samego siebie. Można zaryzykować stwierdzenie, że gdzie odrzu-
ca się Boga jako rację ostateczną człowieka, tam zagrożona jest wartość 
absolutna osoby. I odwrotnie – gdzie nie uznaje się wartości absolutnej 
człowieka, również nie uznaje się rzeczywistości najwyższej, która go 
konstytuuje. 

Zarówno literatura piękna, jak i nauki społeczne, filozofia, psycho-
logia i teologia czy duchowość chrześcijańska wydobywają i opisują na 
różne sposoby, tę głębię tajemnicy człowieka. Każda z tych dziedzin 
różni się co do metod pracy i sposobów ujmowania wybranej problema-
tyki, każda jednak przedstawia i opisuje w całej gamie barw świat ducha 
ludzkiego, jego największe tęsknoty, przeżycia, ideały, wiarę, którymi 
ów duch pragnie się karmić i które nadają człowiekowi właściwą mu 
wartość i godność. Spojrzenie na człowieka z tych różnych perspektyw 
może pomóc nam pełniej zrozumieć, jak ważną rzeczą jest wyjść poza 
lansowane dziś powierzchowne i banalne widzenie ludzkich potrzeb. Tak 
też ujęte, w możliwie szerokim spektrum, rozważanie wybranego przez 
nas tematu jest w stanie dopiero zadośćuczynić wielkości tajemnicy i głębi, 
jaką nosi w sobie każda ludzka istota. 

Teresa od Jezusa odkryła, że bycie chrześcijaninem polega w szcze-
gólności na nawiązaniu osobistej relacji z Chrystusem. Bycie chrześcija-
ninem to wejście na drogę nieustannie rozwijającej się przyjaźni z Nim: 
przyjaźni, która – w miarę przenikania Jego misterium – otwiera niespo-
dziewane perspektywy, pozwala odkrywać głębię własnego życia. Odpo-
wiedzią na doświadczenie tej przyjaźni jest radowanie się Jego obecno-
ścią: tą, która wydarza się w sakramentach i na kartach Ewangelii, tą, 
którą odnajdujemy w głębi nas samych czy też tą, która przenika całe 
stworzenie. Chrystus jest również dla św. Teresy absolutnym Wzorem 
i Mistrzem w prowadzeniu dialogu z Bogiem, a zarazem jest „Słowem” – 
ostatecznym Słowem Boga do człowieka. W Nim znajduje się źródło 
wszelkiej wiedzy, daleko wykraczające swym zasięgiem poza poznanie 
czysto rozumowe. Poznanie Chrystusa staje się dla niej poznaniem samej 
siebie. Im bardziej Teresa stara się poznać Jego przymioty, tym bardziej 
postępuje we właściwej ocenie siebie i świata, który ją otacza. Widzenie 
Chrystusa pozostawiło w duszy św. Teresy wyryty obraz Jego niewypo-
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wiedzianej piękności (por. Ż 37,4), co z kolei kazało jej pięknie żyć, by 
to piękno Boskiego Oblubieńca jak najwierniej oddać własnym życiem.  

Kto troszczy się o swoje życie wewnętrzne i rozwija je, począwszy 
od tego, co Teresa nazywa „pierwszymi mieszkaniami” aż po „siódme”, 
kto poszukuje centrum w swoim wnętrzu, szybko spotka się z Bogiem, 
„którego królestwo – jak zaświadcza – jest w nas samych”.  

Jej pedagogia modlitwy to umiejętność interioryzacji, polegającej na 
tym, by być obecnym wobec tego, który jest w naszym wnętrzu. Modli-
twa, według św. Teresy, jest bramą do tej zamieszkanej twierdzy. W re-
lację z Bogiem wchodzimy nie poprzez zewnętrzne gesty czy obrzędy, 
ale poprzez serce – wnętrze człowieka. Zewnętrzne formy mogą stano-
wić jedynie nieudolną próbę wypowiedzenia tego, co dokonuje się w du-
chu. Mogą być pomocą dla naszego serca, aby wyrazić głębię relacji, ale 
ona sama pozostaje zawsze misterium, do którego nikt z ludzi nie ma do-
stępu. A dopiero to, co w człowieku najgłębsze, jest w nim najbardziej 
autentyczne. 

Ufam, że nasze rozważania podczas tego Sympozjum, poświęco-
nego wymiarom głębi człowieka, pozwolą nam choć w części wydobyć 
właśnie to, co w człowieku najgłębsze – po to, aby ukazało się i zaja-
śniało w pełnym blasku również to, co w nas najbardziej autentyczne. 
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